
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 30.07.2019  № 770/62-5         

г. Жуковка  
 

Об информации ГБУЗ «Жуковская 

межрайонная больница» об оказании 

медицинской помощи  гражданам 

на территории Жуковского района 

 

Заслушав и обсудив информацию ГБУЗ «Жуковская МБ» об оказании 

медицинской помощи населению на территории Жуковского района, 

Жуковский районный Совет отмечает следующее. 

Медицинская помощь гражданам оказывается в рамках 

территориальной программы государственных гарантий оказания бесплатной 

медицинской помощи населению Брянской области, в том числе, и жителям 

Жуковского района. Указанный нормативный правовой акт определяет 

перечень заболеваний, видов, объемов, порядок и условия предоставления и 

финансирование медицинской помощи, оказываемой гражданам. Реализация 

территориальной программы оказания населению Брянской области 

бесплатной медицинской помощи осуществляется за счет средств областного 

бюджета, средств территориального фонда ОМС и других поступлений 

Первичная медико-санитарная помощь является основным доступным 

и бесплатным для каждого гражданина видом медицинской помощи, и 

включает в себя лечение наиболее распространенных болезней, а также 

травм, отравлений и др. неотложных состояний. 

На территории Жуковского района первичная медико-санитарная 

помощь оказывается в 14 ФАПах, 3 врачебных амбулаториях и 

поликлиникой Межрайонной больницы на 700 посещений в смену. 

Все ФАПы укомплектованы фельдшерами на 100%. Нет физического 

лица в Быковичском ФАПе, работает совместитель.  

Возрастной состав персонала, работающего в ФАПах: 

до 30 лет – З чел (20%) 

30-40 лет – 2 чел (13,3%) 

40-50 лет – 2 чел (13,3%) 

50-60 лет – 7 чел (46,7%) 

Старше 60 лет -1 чел (6,7%). 

Таким образом, средний возраст работающих специалистов в ФАПах – 

46 лет.  



3 

 

ФАПами обслуживается 59 населенных пункта с общей численностью 

населения 10329 чел. с радиусом обслуживания, в среднем, около 5 км. 

Численность  населения, получающего медицинскую помощь в одном ФАПе,   

составляет  от  360 человек (Косилово) до 1900 человек (Тросна).  

За 2018 год фельдшеров ФАПов посетили 30252 пациента, на дому 

оказана медицинская помощь 5117 гражданам. 

Для оказания неотложной помощи на всех ФАПах имеется набор 

медикаментов. 

В 2011 году получена лицензия на право розничной торговли 

лекарственными препаратами, сейчас во всех ФАПах и амбулаториях ведется 

продажа лекарственных препаратов. 

Участковая сеть в Жуковском районе представлена: 

- 11 терапевтическими участками (7 физических лиц); 

- 3 участками врача общей практики (3 физических лица); 

- 5 педиатрическими участками (5 физических лиц). 

Обеспеченность кадрами терапевтических участков в 2018 году на 10 

тыс. населения составила 2,0 (по области - 2,8), коэффициент 

совместительства -1,6 (7 физических лиц) (по области - 1,2). 

Обеспеченность кадрами педиатрических участков за 2018 год 

составила - 8,1 на 10 тыс. населения (по области 10,1), коэффициент 

совместительства 1,0 (по области -1,1) . 

Для оказания медицинской помощи сельскому населению в районе 

имеется 3 врачебные амбулатории с офисами врача общей практики: 

- Овстугская на 30 посещений и дневным стационаром на 2 койки; 

- Никольско-Заборская на 30 посещений и дневным стационаром на 

3 койки. 

- Ржаницкая на 50 посещений и дневным стационаром на 5 коек. 

В амбулаториях, кроме приема врача общей практики, имеются койки 

дневного стационара, где могут получить стационарную помощь пациенты, 

не нуждающиеся в круглосуточном наблюдении врача. В физиокабинетах 

можно получить соответствующее физиолечение, в лаборатории сделать 

анализ крови и мочи. Несколько раз в неделю ведет прием врач стоматолог. 

За 2018 к врачам общей практики обратилось 8739 пациентов, на дому-

963 посещения. 

В поликлинике ГБУЗ «Жуковская МБ» ведут прием врачи следующих 

специальностей: терапевт, хирург, невролог, окулист, эндокринолог, 

психиатр-нарколог, дерматовенеролог, Лор-врач, травматолог, фтизиатр, 

инфекционист, педиатр в педиатрическом отделении поликлиники, акушер-

гинеколог в женской консультации, стоматолог в стоматологической 

поликлинике. 

Проводятся следующие диагностические исследования: 

- клинические и биохимические исследования крови, мочи и других 

биологических жидкостей; 

- рентгенологические исследования, в том числе и компьютерная 

томография; 

- ультразвуковые исследования, в том числе, эхокардиография; 



3 

 

- функциональные исследования: ЭКГ, холтеровское мониторирование, 

электроэнцефалография. 

В настоящее время функционирует 218 коек круглосуточного 

стационара и 38 коек дневного стационара. 

Скорая медицинская помощь оказывается населению фельдшерскими 

бригадами, круглосуточно работает в день 3 бригады и 2 бригады в ночь. В 

структуре вызовов  28,7% приходится на село. 

Обеспеченность врачебными  кадрами  составила 20,3 на 10 тыс. 

населения.   

Существует потребность во врачах следующих специальностей: 

терапевт, ЛОР, невролог, рентгенолог, врач ЛФК, физиотерапевт, 

психиатр-нарколог, хирург, травматолог, анестезиолог-реаниматолог. 

С целью повышения качества и доступности медицинской помощи 

проводится работа по улучшению кадрового обеспечения здравоохранения 

Жуковского района посредством привлечения врачей из других регионов, а 

также создания системы подготовки собственных кадров за счет 

выпускников школ района. 

За счет средств бюджета Жуковского района в настоящее время 

проходят обучение 4 студента. 

По целевому направлению обучаются 28 студентов. В этом году дано 

10 целевых направлений выпускникам школ. В 2018 году в ГБУЗ «Жуковская 

МБ» в рамках программы «Земский доктор» приступили к работе 4 врача: 2 

терапевта, хирург и стоматолог. 

За 2017-2018г всего принято на работу12 врачей. 

По программе «Земский фельдшер» в 2019 году принят фельдшер в 

Речицкий ФАП. В 2019 году по программе «Земский доктор» запланированы 

финансовые средства для врача терапевта и для врача травматолога. 

В настоящее время в стране действует 8 национальных (федеральных) 

проектов, направленных на улучшение качества, доступности и 

комфортности медицинской помощи: 

• «Борьба с онкологическими заболеваниями»; 

• «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»; 

• «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»; 

• «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной 

помощи»; 

• «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе 

единой государственной информационной системы здравоохранения 

(ЕГИСЗ)»; 

• «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 

квалифицированными кадрами»; 

• «Развитие экспорта медицинских услуг» 

На реализацию региональных проектов планируется направить 1 609,8 

млн. рублей, в том числе, за счет средств федерального бюджета — 780,9 

млн. рублей, за счет средств Брянского областного бюджета — 828,9 млн. 

рублей.  



3 

 

Данные средства будут направлены, в том числе, на переоснащение 

медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с 

онкологическими заболеваниями, оснащение оборудованием региональных 

сосудистых центров и первичных сосудистых отделений, развитие 

материально-технической базы детских поликлиник и детских 

поликлинических отделений, оснащение передвижными медицинскими 

комплексами, создание единого цифрового контура. 

В реализации этих проектов принимает участие и ГБУЗ «Жуковская 

МБ», так, в рамках развития первичной медико - санитарной помощи 

планируется в текущем году строительство нового ФАПа в д.Летошники, а 

также приобретение передвижного ФАПа. В целях развития детского 

здравоохранения педиатрическое отделение поликлиники включено в 

ведомственную целевую программу «Развитие материально-технической 

базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений 

медицинских организаций», в рамках которой планируется капитальный 

ремонт и приобретение медицинских изделий в соответствии с табелем 

оснащения на 20 млн. руб. 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов решил: 

 

1. Информацию главного врача ГБУЗ «Жуковская МБ» Третьякова   

Н.М. принять к сведению. 

2. Рекомендовать ГБУЗ «Жуковская МБ»: 

- принимать меры для обеспечения реализации мероприятий 

региональных проектов в рамках национального проекта «Здравоохранение» 

согласно установленным показателям, в обозначенный срок; 

- продолжить работу по оснащению структурных подразделений 

учреждения в соответствии со стандартом оснащения; 

- осуществлять проведение профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризацию населения в соответствии с планом и графиком; 

- проводить работу по улучшению доступности и качества оказания 

медицинской помощи населению, совершенствованию первичной медико-

санитарной помощи; 

- продолжить работу по подготовке, привлечению и закреплению 

медицинских кадров в ГБУЗ «Жуковская МБ», в том числе, по программе 

«Земский доктор» и «Земский фельдшер». 
 

 

 

Врио Главы Жуковского района                                             В.В. Латышев  


